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EU’s monitoreringsmission EUMM Georgia 
kan i år fejre 10 års jubilæum med at have 
bidraget til stabilisering, normalisering og 
tillidsskabelse i Georgien efter den 
lynkrig, Rusland og Georgien udkæmpede 
fem dage i august 2008 omkring territori-
erne for de to udbryderregioner Sydosse-
tien og Abkhasien.

Ifølge FSB’er Marie Aasøe, der er chef for 
den administrative enhed, Mission 
Support Department, har missionen med 
sin tilstedeværelse formået at bidrage til 
stabiliteten og forebygge nye konflikter.

”Der er en forholdsvis stabil situation nu, 
i forhold til hvad befolkningen oplevede 
under krisen i 2008 og lige bagefter. Det 

er selvfølgelig svært at udtale sig konkret 
om forebyggelse – da man ikke kan sige 
noget sikkert om, hvordan situationen 
ville have været, hvis ikke vi havde været 
her. Men både os i missionen og EU – der 
jo har forlænget mandatet seks gange – 
tror på, at vores tilstedeværelse har en 
positiv virkning og er med til at modvirke, 
at konfliktskabende hændelser eskale-
rer,” siger Marie Aasøe og fortsætter:

”En måling for nylig har vist et faldende 
kendskab til missionen i befolkningen 
– hvilket jeg tolker positivt, fordi det viser, 
at befolkningen i højere grad har fokus på 
beskæftigelse og den økonomiske 
situation frem for på krisen med udbryder-
staterne Sydossetien og Abkhasien – som 

EUMM GEORGIA BIDRAGER TIL ET 
STABILT GEORGIEN PÅ 10. ÅR
Selvom det er svært at måle, har EU’s monitoreringsmission EUMM 
Georgia bidraget til et forholdsvist stabilt Georgien efter lynkrigen 
med Rusland i 2008. Det siger FSB’er og administrationschef i  
EUMM, Marie Aasøe, der har en lidt atypisk baggrund for så høj en 
EU-missionsstilling.

Foto: EU 

LANDEFAKTA GEORGIEN
•  Hovedstad: Tbilisi (ca. 1,2 mio. 

indbyggere)
•  Indbyggertal: Ca. 5 mio.
•  Areal: 69.700 km² (inkl. Abkhasien og 

Sydossetien. Danmark er på 43.000 km²)
•  Befolkningsgruppe: Georgiere (84 %),  

azerier (7 %), armeniere (6 %), 
russere (1,5 %) 

•  Sprog: Georgisk (med eget alfabet)
•  Religion: Kristen-ortodoks (84 %), 

islam (9,9 %)
•  Styreform: Demokrati

Kilde: Bl.a. Skoletjenesten.dk

http://images.skoletjenesten.dk/Lande/georgien.pdf
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har fyldt meget i folks bevidsthed. At 
vores mission nu er mindre kendt, er tegn 
på, at nogle af tingene er lykkedes og 
derfor på en omvendt måde udtryk for 
missionens succes,” siger Marie Aasøe – 
der har været udsendt til EUMM Georgia 
siden midten af november 2017 – i første 
omgang som souschef for den administra-
tive enhed.

Fra januar 2018 blev hun ansat som chef 
for den administrative enhed med 
omkring 65 internationale og lokale 
medarbejdere, fordi den daværende chef 
havde forladt missionen, før Marie Aasøe 
startede.

”Selvom jeg var ansat som souschef, 
fungerede jeg fra første dag som chef for 
afdelingen. Så jeg har hele tiden lavet det 
samme, hvilket er at have ansvar for alt 
fra økonomi, logistik og indkøb til 
sundhed, transport og HR,” siger den 
40-årige chef, der har en noget atypisk 
baggrund for så høj en post i en civil 
EU-mission (CSDP).

”Jeg har ikke før været udsendt til en 
CSDP-mission, men har mange års 
erfaring med administration og ledelse fra 
henholdsvis Sundhedsstyrelsen og 
Københavns Kommune. Som medlem af 
FSB siden 2007 har jeg dog haft et ønske 
om at blive udsendt, hvilket bare ikke har 
passet med min karriere og familieforhold 
før nu, hvor jeg har været så heldig at 
have de rette kvalifikationer – erfaring 
med ledelse, administration og sund-
hedsberedskab – til at kunne søge jobbet 
som leder af EUMM’s administrative 
enhed.” 

EUMM er resultat af lynkrig i 2008
EUMM Georgia har deltagelse af 200 
internationale civilt udsendte fra de 28 
EU-lande. 

Ud over at bidrage til stabilisering, 
normalisering og tillidsskabelse mellem 
konfliktens parter sikrer missionen også 
dialog på forskellige niveauer mellem 
parterne.

Konkret skal missionen sørge for, at 
parterne overholder den EU-formidlede 
sekspunktsaftale, der afsluttede august-
krigen i 2008 og omfatter:

1. Enighed om ikke at bruge magt
2. Stop for alle militære aktioner og 

fjendtligheder
3. Fri adgang for humanitær hjælp
4. Georgiens militær vender tilbage til de 

permanente baser
5. Ruslands militær trækker sig tilbage til 

positioner fra før konflikten. Indtil 
internationale overvågningsmekanis-

mer er på plads, må russiske freds-
styrker gribe til særlige sikkerhedsfor-
anstaltninger

6. Internationale drøftelser indledes om 
de georgiske udbryderregioner 
Sydossetiens og Abkhasiens status og 
sikkerhed

Missionen – der siden december 2017 har 
haft en dansk missionschef, Erik Høeg 
– har hovedkvarter i hovedstaden Tbilisi 
og tre regionale feltkontorer i Gori, 
Mtskheta og Zugdidi – som alle er 
placeret tæt på de administrative grænser 

Selvom meget af Marie Aasøes tid som 
chef går med at sidde foran computeren 
og holde møder med sit personale og 
missionsledelsen, er hun også ind 
imellem ude i felten. Her på patrulje-
besøg i området omkring Odzisi, der 
sorterer under feltkontoret i Mtskheta. 
Foto: EUMM. 
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for udbryderregionerne Sydossetien og 
Abkhasien i henholdsvis den nordlige og 
den vestlige del af landet.

Konflikten mellem Georgien og de to 
udbryderregioner går tilbage til starten af 
1990’erne omkring Sovjetunionens fald, 
men blev yderligere intensiveret ved den 
korte krig i 2008. Som følge af konflikten 
skønnes omkring en kvart million ud af 
Georgiens knap 5 mio. indbyggere at være 
placeret i midlertidige boliger/lejre væk 
fra deres oprindelige hjem i og omkring 
udbryderregionerne.

Selvom det er et brud på den oprindelige 
aftale fra 2008, har EUMM indtil nu ikke 
haft adgang til at observere i udbryderre-
gionerne, som støttes af russerne.

Besøg på regionalkontor
Marie Aasøe har netop været på to dages 
besøg på feltkontoret i Gori, hvor hun 
også var med på patrulje.

”Overordnet er patruljerne organiseret 
omkring tre hovedområder: De holder øje 
med, hvordan parterne overholder 
sekspunktsaftalen – f.eks. mht. placering 
af tunge våben – om menneskerettighe-
derne bliver overholdt især med hensyn til 
normaliseringsprocessen for de midlerti-
digt placerede (Internally Displaced 
People, IDP, red.) og grænseforhold – bl.a. 
om der er kommet nye check points, og 
om folk får lov til at bevæge sig normalt i 
grænseområderne.”

Trafik er en udfordring
Logistik, indkøb og transport – som er 
Marie Aasøes ansvarsområder – fylder 
forholdsvis meget i missionen, da 
patruljebilerne kører rundt i hele landet. 
Netop trafikforhold er blandt nogle af 
missionens udfordringer.

”Patruljerne færdes over store afstande i 
ofte uvejsomt terræn af bjerge og skove 
med fare for at køre galt. Derfor har vi et 
stort fokus på ’duty of care’–som f.eks. 
betyder, at vi nogle gange har en læge 
eller ambulancefolk med på patrulje. 
Desuden har patruljerne modtaget 
udvidet 1. hjælpskurser og er trænet i at 

trække biler fri, køre med vinterkæder og i 
det hele taget kunne færdes i vintervejr,” 
siger Marie Aasøe og tilføjer:

”Dertil kommer selve trafiksituationen, 
der generelt er farlig, fordi folk kører ret 
vildt i Georgien. Derfor har vi trænet 
missionens ansatte til at være meget 
opmærksomme i trafikken og ikke køre for 
hurtigt – hvilket vi bl.a. kan understøtte, 
ved at vi kan aflæse den enkelte bil for, 
hvem der har kørt den, hvor den har kørt 
og hvor hurtigt.”

En anden udfordring er at tage højde for 
pludselige ændringer i sikkerhedssitua-
tionen.

”Selvom Georgien som land er langt mere 
fredeligt end andre af EU’s missionslan-
de, skal vi passe på ikke at blive blinde og 
miste fokus på sikkerhedssituationen, da 
det hele kan ændre sig meget pludseligt,” 
siger Marie Aasøe og tilføjer:

”Det er lidt af en udfordring, at vi som 
mission ikke har konkrete mål som de 
andre igangværende CSDP-missioner – 
f.eks. i form af særlig træning og rådgiv-
ning af landets myndigheder. Men det 
opvejes af, at jeg ikke er i tvivl om, at 
vores tilstedeværelse og observationer 
bidrager til stabiliteten og er med til at 
forebygge nye konflikter.”  

40 år, Head of Mission Support 
Department ved EUMM Georgia (medio 
november 2017-medio januar 2019). 
Uddannet i statskundskab ved 
Københavns Universitet og har en 
mastergrad fra London University i 
international og amerikansk politik. 
Har herudover taget flere kurser i 
ledelse og projektledelse. Medlem af 
FSB siden 2007.

Tidligere job og udsendelser: Har inter-
national erfaring fra en ansættelse i 
FN-organisationen UNOPS (Office for 
Project Services) i både New York og 
København inden for HR, undervisning 
og intern kommunikation (2004-2008). 
Har yderligere lang administrativ 
erfaring med sekretariatsbetjening, 
økonomi, regnskab, indkøb og udbud 
både som medarbejder og chef. 
Erfaringerne kommer fra Sundheds-
styrelsen (2003-2004 og 2008-2012) 
og Københavns Kommune (2013-2017). 
Herudover har hun erfaring med 
sundhedsberedskab og sundhedsplan-
lægning som en del af det nationale 
sundhedsberedskab i Danmark bl.a. 
den Nationale Operative Stab (NOST).

Sprogkundskaber: Dansk, engelsk og 
lidt tysk.

BLÅ BOG
MARIE AASØE
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DANSK MISSIONSCHEF 
I EUMM GEORGIA
Erik Høeg, tidligere diplomat i 
Udenrigsministeriet, blev i december 
2017 udnævnt som ny chef for EUMM 
Georgia efter to år som souschef for 
missionen. Hermed har Danmark 
sikret sig en betydelig profil i de civile 
EU-missioner, som bl.a. også tæller to 
souschefer ved henholdsvis EU's 
politimission i Palæstina (EUPOL 
COPPS) og EUAM Irak.
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EUMM GEORGIA
•  Navn: The European Union 

Monitoring Mission in Georgia 
(EUMM)

•  Hovedkvarter: Tbilisi og regionale 
feltkontorer i Gori, Mtskheta, 
Zugdidi

•  Missionschef: Erik Høeg
•  Mandat: August 2008 til december 

2018
•  Kapacitet: 200 EU-udsendte
•  Budget: Ca. 20 mio. euro  

(ca. 151 mio. kr.) i 2018
•  Antal udsendte FSB’er: 5 

Kilde: EUMM 

mandat. Det kan f.eks. være, at en patrulje 
har observeret en ny struktur nær ’the 
administrative boundary line’ (ABL) med 
Sydossetien. En ’struktur’ kan være et 
russisk observationspunkt, overvågnings-
udstyr eller andet. Her ville vores opgave 
eksempelvis være at finde ud af, om det er 
en ny struktur, hvem der har bygget den, 
formål, placering, om den har indflydelse 
på sikkerheden, hvad konsekvensen er for 
lokalbefolkningen i nærheden og evt. 
andre aspekter, der kan medvirke til en 
bedre forståelse for situationen. Desuden 
skal vi medvirke til at demontere eventu-
elle utilsigtede konsekvenser for fred og 
stabilitet i området.

5 SKARPE: STØRRE FORSTÅELSE
FOR EN KOMPLEKS SITUATION
Som Reporting and Information Officer på et af feltkontorerne i 
EUMM Georgia skal Adam Jacobi Møller kunne levere forståelige 
rapporter og præsentationer. Det er han blevet bedre til i takt med, 
at han har opnået en større forståelse for den komplekse situation 
med mange aktører i Georgien. FSBnyt har stillet ham fem skarpe 
spørgsmål.

Kortet viser, hvor hovedkvarteret, de tre 
feltkontorer er placeret, og hvilke geografiske 
områder, de observerer i. De to udbryderregio-
ner, Sydossetien og Abkhasien, i henholdsvis 
den nordlige og den vestlige del af landet er 
markeret som gullige områder. Illustration: 
EUMM.

1. Hvad består dine arbejdsopgaver af? 
Jeg arbejder som Reporting and Informa-
tion Officer i det ene af de tre EUMM-felt-
kontorer i Georgien. Mine hovedopgaver 
består i at videreformidle vores patruljers 
daglige observationer til EUMM-hoved-
kvarteret i Tbilisi. Det vil sige, at jeg er 
ansvarlig for at skrive en række rapporter 
baseret på praktiske observationer fra 
vores mange patruljer, der dagligt er ude i 
felten samt at analysere de data, vi 
indhenter. Endvidere er det min opgave at 
formidle vigtig information til kolleger i 
feltkontoret, således at vi sikrer en 
ordentlig opfølgning på vores opgaver i 
overensstemmelse med missionens 

https://www.eumm.eu/en/about_eumm/facts_and_figures
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Jeg er også koordinator for vores Repor-
ting and Information Team, hvilket 
indebærer en række ledelsesopgaver. 
Sidst men ikke mindst er jeg feltkontorets 
kommunikationsansvarlige og producerer 
historier fra felten i tekst, foto og video. 

2. Hvad er den største udfordring  
ved jobbet? 
Det er vigtigt at have et overblik og 
organisere den store mængde informa-
tion, der bliver indsamlet og er blevet 
indsamlet de sidste ti år af missionen. Der 
kan opstå uforudsete situationer, der 
kræver, at jeg hurtigt og effektivt finder 
historiske data, hvilket kan verificere eller 
falsificere observationer. Fra tid til anden 
kræves det, at jeg skal producere en 
rapport på ganske kort tid om et givent 
emne som f.eks. tilstedeværelsen af nye 
sikkerhedsaktører i det russisk/sydosse-
tisk kontrollerede område. Det er både 
udfordrende og krævende, men bestemt 
også interessant, da sådanne forespørgs-
ler og rapporter bruges videre i systemet 
og kan havne på de bonede gulve  
i Bruxelles hos beslutningstagerne i 
medlemsstater og i de forskellige organer 
i European External Action Service (EEAS). 

3. Hvad er din bedste  
succesoplevelse i Georgien?
Den største succesoplevelse er nok den 
voksende forståelse, jeg har fået, for 

kompleksiteten i dette område, hvor 
adskillige lande og aktører har stærke 
interesser. Det udfordrer mig i dagligda-
gen og i analysen af vores arbejde. Da mit 
arbejde handler om at levere forståelige 
rapporter og præsentationer, er det vigtigt 
at forstå ikke bare de praktiske elementer 
af det, vi observerer, men også den 
underliggende subtilitet. Den forståelse 
føler jeg, at jeg har fået på plads.

4. Hvorfor har du valgt at blive  
udsendt til Georgien?
Det er første gang, jeg er udsendt til en 
EU-CSDP-mission. Georgien var en 
prioritet af flere årsager. Landet er relativt 
sikkert, selvom der er områder med 
væsentlig højere sikkerhedsrisiko. Da jeg 
tidligere har arbejdet i Afghanistan, Sudan 
og andre højrisikolande, var det tiltalende 
at arbejde i et land med relativ sikkerhed, 
smuk natur, interessant kultur og som er 
familie- og besøgsvenligt. Det er en god 
mulighed for at arbejde i EU-systemet i en 
veletableret mission som EUMM, der efter 
knap ti år må siges at være en sværvægter 
i CSDP-forstand. Selvom det er en 
aldrende mission, betyder det dog ikke, at 
der ikke sker en udvikling. Der er en reel 
risiko for en tilbagevenden til konflikt, 
hvilket EUMM og dermed også jeg aktivt  
er med til at forhindre.

5. Hvad får du oplevet af den  
georgiske kultur og natur?
Der er rig mulighed for at opleve den 
lokale kultur og natur. For det første finder 
mange EUMM-patruljer sted i svært 
fremkommelige områder, som tilbyder 
smukke og rå naturoplevelser, der fra tid 
til anden kræver at missionens biler skal 
trækkes ud, eller at man simpelthen må 
vende om på grund af vejenes dårlige 
kvalitet i bjergregionerne. Georgien er et 
land med en bjergkæde, Kaukasus, der 
strækker sig længere og er højere end 
Alperne. Jeg har på en af mine ferier 
besteget Mt. Kazbegi, der er Georgiens 
højeste bjerg på over 5.047 meter. Flere af 
mine venner er georgiere, hvilket selvsagt 
giver en god indsigt i deres kultur.  

41 år, cand.merc. jur. samt E.MA i 
Human Rights and Democratisation. 
Medlem af FSB siden 2012.

Udsendelser: Udsendt til EUMM 
Georgia som Reporting and Informa-
tion Officer siden 2017. Udsendt som 
korttidsvalgobservatør to gange i 2014 
i henholdsvis Bosnien og Makedonien 
(FYROM).

Tidligere/nuværende job: Dansk 
Flygtningehjælps internationale 
afdeling som Donor Focal Point for FN 
(2016-2017). Geneva International 
Centre for Humanitarian Demining i 
Vietnam som filmkonsulent (2015). 
Makedonien (FYROM) som Reporting 
Officer (2015), Sudan som Protection 
Officer (2011), Schweiz som Donor 
Relations Officer (2010-2011) og FN’s 
Flygtningehøjkommissariat i Afghani-
stan som External Relations Officer 
(2008-2010). Endvidere bestyrelses-
medlem i E.MAlumni Association, den 
største globale alumneorganisation for 
menneskerettigheder. Har desuden 
arbejdet som journalist med både 
skrift, foto og dokumentarfilm i Afrika, 
USA, Asien og Europa og har vundet 
flere priser for foto og dokumentar. Se 
www.adam-jacobi.com.

Sprogkundskaber: Dansk, engelsk og 
fransk på EU-arbejdsniveau (B2).

BLÅ BOG
ADAM JACOBI MØLLER

Det er både udfordrende, krævende og interessant at 
være på patrulje i det bjergfyldte Georgien, mener Adam 
Jacobi Møller, der står i midten. Foto: EUMM.
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• 16.-18. januar blev der afholdt kursus i 
CAC (Conduct After Capture) og Refresher 
HEAT (Hostile Environment Awareness 
Training) i Snekkersten. 10 FSB’ere 
deltog.

MEDDELELSER FRA FSB-TEAMET

EU valg Liberia 2

EU valg Nepal 3

EU valg Honduras 4

EU valg El Salvador 3

OSCE valg Rusland 4

EUPOL COPPS Palestine 2

EUMM Georgia 5

EEAS Bruxelles 2

EC IcSP Bruxelles 1

EUCAP Sahel Niger 2

EUCAP Sahel Mali 2

EUCAP Somalia 4

EUBAM Libya (Tunis) 4

EUAM Ukraine
(EU Advisory Mission for Civilian Security 
Sector Reform Ukraine) 7

OSCE SMM
(Special Monitoring Mission to Ukraine) 1

ANTAL UDSENDTE FSB’ERE: (I PERIODEN 30/11 2017-28/02/2018)

• Vi kan med stolthed og glæde annon-
cere, at NIRAS har vundet opgaven med 
at administrere Freds- og Stabiliserings-
beredskabet (FSB) de næste 3+2 år med 
start den 8. februar 2018. Vi ser derfor 
frem til at administrere FSB i samar-
bejde med Udenrigsministeriet og ikke 
mindst til at fortsætte det gode 
samarbejde med alle jer FSB´ere.

• Vi lancerer en ny valghåndbog i 
Eigtveds Pakhus den 17. april kl. 13-17. 
Vi håber, at mange valgobservatører 
kunne tænke sig at deltage. Invitation 
med program sendes ud pr. mail.

http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eumm-georgia/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/fpi/what-we-do/instrument_contributing_to_stability_and_peace_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eucap-sahel-niger/index_en.htm
http://eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eucap-sahel-mali/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eucap-nestor/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eubam-libya/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/euam-ukraine/index_en.htm
http://www.osce.org/ukraine-smm



